
 
Минусинский региональный краеведческий  

музей им. Н. М. Мартьянова 
Научная библиотека 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 Минусинский краеведческий музей 
и его основатель Н. М. Мартьянов 

Библиографический указатель 
 

Часть 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Минусинск 

2022 



91.9 : 79 
М 62 
 
 
 

Составитель: Е. Ю. Шабаева 
 

   Редакторы: Е. Ю. Сидорина, 
                      Е. Ю. Шабаева 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Минусинский краеведческий музей и его основатель Н. М. Мартьянов: 
библиографический указатель / сост. Е. Ю. Шабаева, ред.: Е. Ю. Сидорина, Е. 
Ю. Шабаева ; МБУК «Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н. М. Мартьянова». – Минусинск, 2022. – Ч. 2. – 30 с. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

 

От составителя _____________________________________________3 
Книги и брошюры __________________________________________4 
Статьи из книг _____________________________________________4 
Статьи из периодических и продолжающих изданий _____________4 
Именной указатель _________________________________________29 
Указатель географических названий___________________________30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
От составителя 

 
2022 год для Минусинского регионального краеведческого музея 

юбилейный – 145 лет со дня основания. Данный указатель является второй 

частью библиографического указателя «Минусинский краеведческий музей и 

его основатель Н.М. Мартьянов». В указатель включены издания о музее и 

Н.М. Мартьянове, охватывающий период с 1917 по 1999 годы. Первая часть 

данного указателя была выпущена в 2017 году. 

Библиографический список включает в себя отдельные издания, 

публикации в сборниках и периодических изданиях. 

Указатель состоит из следующих разделов: «Книги и брошюры», 

«Статьи из книг», «Статьи из периодических и продолжающих изданий». 

Внутри разделов материал расположен в алфавитном порядке. 

Библиографический аппарат состоит из «Именного указателя», и 

«Указателя географических названий». 

Для создания данной работы были использованы материалы научной 

библиотеки Минусинского краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Книги и брошюры 
 

1. Краткий путеводитель по историческому отделу [Текст] / сост. В. 

Левашёва; Гос. Минусинский музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 

1936. – 8 с. 

2. Мартьянова, Н.Н. Воспоминания об отце – [Текст] / Н.Н. 

Мартьянова. – [Б.М : Б.И.], 1964. – 36 с. 

3. Яворский, Г. Николай Михайлович Мартьянов [Текст] : краткий 

очерк жизни и деятельности основателя Минусинского музея / Георгий 

Яворский. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1961. – 51 с. : ил. 

4. Яворский, Г. Н.М. Мартьянов [Текст] : краткий очерк жизни и 

деятельности / Георгия Яворский. – Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 

1969. –47 с. : ил. 

 

Статьи из книг 

5. Всероссийская слава Минусинского музея [Текст] // Полунина, 

Н., Фролов, А. Основатели. Российские просветители / Надежда Полунина, 

Александр Фролов. – М. : Сов. Россия, 1990. – С. 72-91. 

6. Первая встреча [Текст] : [об основателе Минусинского музея 

Н.М. Мартьянова] // Хаит, Г. Поиск продолжается : Утраты. Находки. 

Исследования / Григорий Хаит. –Красноярск : Красноярское кн. изд-во, 1970. 

– С. 216-220. 

7. Чудо Сибири [Текс] // Минусинск : города Красноярского края / 

авт.:  В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева, И.Е. Шадрина. – Красноярск : 

Красноярское кн. изд-во, 1986. – С. 31-44. 

 

Статьи из периодических и продолжающихся изданий 

8. Абаимова, Е.В. Евгений Николаевич Мартьянов (1888-1964) 

[Текст] / Е.В. Абаимова // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 



5 
 

гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский региональный 

краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 51-55. 

9. Абаимова, Е.В. Н.М. Мартьянов и сельская школа [Текст] : 

(Переписка В.Я. Абаимова и Н.М. Мартьянова) / Е.В. Абаимова // 

Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и 

сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 

Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 34-38. 

10. Абаимова, Е. Письма к Н.М. Мартьянову [Текст] / Е. Абаимова // 

Искра Ильича. – 1976. – № 166. – С. 3-4. 

11. Абаимова, Е. Увлекательная работа [Текст] : [к 100-летию музея] 

/ Е. Абаимова // Искра Ильича. – 1977. – № 99. – С. 2. 

12.     Алёхин, Ю.П. Культурно-историческое наследие 

Минусинского края и научно-просветительная роль музея им. Н.М. 

Мартьянова [Текст] / Ю.П. Алёхин // Мартьяновские краеведческие чтения 

(1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский 

региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 

1999. – С. 83-87. 

13. Ахремичев, В. «…Мы, случайные и временные обитатели 

Сибири…» [Текст] : [ о новой выставке «Место ссылке – Минусинск» в музее 

им. Н.М. Мартьянова] / В. Ахремичев // Искра Ильича. – 1991. – 20 авг. – С. 

1. 

14. Ахремичев, В. Неделя памяти Н.М. Мартьянова [Текст] : [дни 

памяти Н.М. Мартьянова, основателя Минусинского музея, краеведческие 

чтения] / В. Ахремичев // Искра Ильича, 1990. – № 204. – С. 3. 

15. Бауман, Р. В Китай и Японию, не покидая Минусинска [Текст] : 

[выставка в Минусинском музее: китайская и японская этнография] / Р. 

Бауман // Надежда. – 1992. – № 89. – С. 2. 

16. Бауман, Р.П. Коллекции Феликса Кона в собрании Минусинского 

краеведческого музея [Текст] / Р.П. Бауман // Мартьяновские краеведческие 

чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский 



6 
 

региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 

1999. – С. 65-68.  

17. Бауман, Р.П. Личные коллекции и мемориальные вещи Н.М. 

Мартьянова в собрании Минусинского музея [Текст] / Р.П. Бауман // 

Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и 

сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 

Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 28-31. 

18. Бауман, Р. Манекен шамана [Текст] : [экспонат Минусинского 

музея] / Р. Бауман // Искра Ильича. – 1988. – № 35. – С. 4. 

19. Бауман, Р. Метаморфозы заповедной темы [Текст] : [о 

стажировке по научно-просветительной работе на базе музея им. Н.М. 

Мартьянова] / Р. Бауман // Надежда. – 1992. – 22 апр. – С. 2. 

20. Бауман, Р. Пого – праздничное украшение хакасских женщин 

[Текст] : [экспонат Минусинского музея] / Р. Бауман // Искра Ильича. – 1988. 

– № 12. – С. 4. 

21. Бауман, Р. «Причислен клику святых» [Текст] : [икона Святителя 

Иннокентия Иркутского – экспонат Минусинского музея] / Р. Бауман // 

Надежда. – 1992. – № 25. – С. 4. 

22. Бауман, Р. Сибирский фарфор [Текст] : [экспонат Минусинского 

музея] / Р. Бауман // Искра Ильича. – 1988. – № 43. – С. 4. 

23. Бауман, Р. Собрать и сохранить [Текст] : [музей им. Н.М. 

Мартьянова: комплектование, меценаты] / Р. Бауман // Надежда. – 1997. – 16 

мая. – С. 2. 

24. Бауман, Р.П. Фонды музея пополняются [Текст] : [поступление в 

музейный фонд] // Искра Ильича. – 1897. – № 201. – С. 4. 

25. Башкиров, А. Сподвижники Н.М. Мартьянова [Текст] / А. 

Башкиров // Енисей. – 1973. – № 5. – С. 75-78. 

26. Богацкая, В. Любовь народная [Текст] : [Ленинские дни в музее 

им. Н.М. Мартьянова] / В. Богацкая // Власть труда. – 1961. – № 80. – С. 3. 



7 
 

27. В коллективе музея канун 1 мая 1937 года [Текст] : [работа 

Минусинского музея] // Власть труда. – 1937. – № 98. – С. 4. 

28. В музее им. Н.М. Мартьянова [Текст] : [Минусинский музей 

посетил болгарский корреспондент газеты «Отечествен фронт» Кольо 

Гертински] // Искра Ильича. – 1978. – № 121. – С. 1. 

29. В музее им. Н.М. Мартьянова мероприятия, посвященные 90-

летию газеты «Красноярский край» [Текст] // Власть труда. – 1995. – № 151-

152. – С. 3. 

30. В музее им. Н.М. Мартьянова открылась выставка «Портрет в 

собрании музея» [Текст] // Надежда. – 1992. – № 32. – С. 1 

31. В память о великом земляке [Текст] : [Музей им. Н.М. 

Мартьянова учреждает премию им. Н.М. Мартьянова] // Власть труда. – 1995. 

– № 11. – С. 1. 

32. Вадецкая, Э. Здесь начало пути [Текст] : [к 100-летию 

Минусинского музея, экспедиции] / Э. Вадецкая // Искра Ильича. – 1977. – № 

100. – С. 2. 

33. Васильев, В. Новая выставка: о тех, кто ищет истину бытия 

[Текст] // Надежда. – 1992. – 17 окт. – С. 3. 

34. Вековой юбилей музея [Текст] : [подготовка к юбилею 

Минусинского музея] // Искра Ильича. – 1977. – № 64. – С. 1. 

35. Вернули церкви : [Текст] : [Минусинский музей вернул 

Минусинскому храму Покрова Пресвятой Богородицы позолоченную митру] 

// Власть труда. -  1993. – 23 янв. – С. 1. 

36. Винокуров, П.В. Связи Н.М. Мартьянова с Якутским музеем 

[Текст] / П.В. Винокуров // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 

гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский региональный 

краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 44-45. 

37. Владимиров, Е. Интересная книга [Текст] : [В.И. Ленин во время 

ссылки  посетил библиотеку Минусинского музея, где познакомился с 

рукописями Бондарева] // Искра Ильича. – 1978. – № 116. – С. 4 



8 
 

38. Внимание: викторина «Надежды» [Текст] : [викторина, 

посвящённая музею им Н.М. Мартьянова] // Надежда. –1992. – 5 дек. – С. 2. 

39. Внимание: конкурс! Музей им. Н.М. Мартьянова проводит 

конкурс к 250-летию г. Минусинска // Искра Ильича. – 1988. – № 80. – С. 4; 

№ 144. – С. 4.  

40. Вовк, Н. Минусинсцы – Родине [Текст] : [выставка в музее им. 

Н.М. Мартьянова] / Н. Вовк // Искра Ильича. – 1983. – № 154. – С. 4. 

41. Войтик, П. Первый сибирский музей [Текст] / П. Войтик // 

Сибирские огни. – 1965. – № 2. – С. 191-192. 

42. Володина, В. Мы ещё на пороге… [Текст] : [о выставке картин 

местных художников в Минусинском музее] / В. Володина // Власть труда. – 

1991. – 9 дек. – С. 3 

43. Володина, В. «Редкая книга» [Текст] : [выставка изданий XVIII-

XIX вв. в Минусинском музее] // Искра Ильича. – 1988. – № 91. – С. 1; № 111. 

– С. 3. 

44. Воробьев, В. Возвращение через 100 лет [Текст] : [о портрете 

цесаревича Николая – экспонат музея им. Н.М. Мартьянова] / В. Воробьев // 

Красноярский рабочий. – 1991. – 28 дек. – С. 3. 

45. Воробьёв, В. День рождение музея [Текст] : [115 лет 

Минусинскому музею им. Н.М. Мартьянова] // Красноярский рабочий. – 

1992. – 12 июня. – С. 2. 

46. Воробьёв, В. Минусинск спортивный [Текст]: [выставка в 

Минусинском музее] / В. Воробьёв // Красноярский рабочий. – 1990. – 23 

марта. – С. 4. 

47. Воробьёв, В. Ожившая старина [Текст] : [ этнографическая 

выставка шушенцев в Минусинском музее] / В. Воробьёв // Красноярский 

рабочий. – 1991. – 14 марта. – С. 3. 

48. Встреча в музее [Текст] : [встреча ветеранов армии Кравченко и 

Щетинкина в музее им. Н.М. Мартьянова] // Искра Ильича. – 1979. – № 147. – 

С. 1. 



9 
 

49. Галинов, К. Достояние музея – на службу обществу [Текст] : [к 

100-летию Минусинского музея] / К. Галинов // Искра Ильича. – 1977. – № 

20. – С. 4. 

50. Гладышевский, А.Н. Н.М. Мартьянов и Хакасия [Текст] / А.Н. 

Гладышевский // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : 

сборник докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий 

музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 31-34. 

51. Гладышевский, А. Музею – 90 лет [Текст] : [о Минусинском 

краеведческом музее им. Н.М. Мартьянова] / А. Гладышевский // Советская 

Хакасия. – 1967. – 19 декабря. – С. 4. 

52. Глызина, А. Готовится экспозиция [Текст] : [экспозиция, 

посвященная Великой Отечественной войне, в Минусинском музее] / А. 

Глызина // Искра Ильича. – 1982. – № 105. – С. 3. 

53. Головнёва, В. В городском музее [Текст] : [Минусинский музей 

им. Н.М. Мартьянова накануне 94-годовщины со дня рождения В.И. Ленина] 

/ В. Головнёва // Искра Ильича. – 1964. – 17 апреля (№ 62). – С. 2. 

54.         Гости нашего города [Текст] : [Минусинский музей посетили 

зав. Московским бюро Венгерского радио Чак Элемер и фотокорреспондент 

из ГДР Детлев Штайберг] // Искра Ильича. – 1978. – № 149. – С. 1. 

55. Доровских, О. Нон финито [Текст] : [выставка минусинских 

художников в музее им. Н.М. Мартьянова – Л.Н. Пономарёва] / О. Доровских 

// Надежда. – 1991. – № 23. – С. 2. 

56. Дубровская, Н. С Волги к седым Саянам [Текст] : [гости из 

Тольятти в Минусинском музее] / Н. Дубровская // Искра Ильича. – 1970. – 

№ 5. – С. 2. 

57. Дьяконов М. Интересная находка [Текст] : [верхняя часть черепа 

носорога в Минусинском музее] / М. Дьяконов // Власть труда. – 1938. – № 

106. – С. 4. 

58. Дьяконов, М. Найдена древняя посуда [Текст] :[бронзовые котлы 

в Минусинском музее] / М. Дьяконов // Власть труда. – 1938. – № 121. – С. 4. 



10 
 

59. Дьяконов, М. Хакасский мрамор [Текст] : [Минусинский музей 

учувствовал в научной экспедиции на место разработки мрамора в Бейском 

районе] / М. Дьяконов // Власть труда. – 1938. – № 111. – С. 4. 

60. Дэвлет, М.А. А.В. Андрианов и Минусинский музей [Текст] / 

Дэвлет // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник 

докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей 

им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 55-62. 

61. Ермилова, В.В. Правнучка декабриста Н.О. Мозгалевского–М.М. 

Богданова и Мартьяновский музей [Текст] / В.В. Ермилова // Мартьяновские 

краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / 

Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 

Минусинск, 1999. – С. 62-65. 

62. Ермолаева, Л.Н. Мартьянову посвящается [Текст] : [юбилейные 

Мартьяновские чтения в Минусинском музее] / Л.Н. Ермолаева // Надежда. – 

1994. – 18 август (№ 102). – С. 3. 

63. Ермолаева, Л. Новые экспозиции [Текст] : [экспозиционная 

работа после реконструкции в Минусинском музее] / Л. Ермолаева // Искра 

Ильича. – 1985. – № 140. – С. 4. 

64. Ермолаева, Л. Самый дорогой читатель [Текст] : [читальная 

комната в Минусинском музее, где работал В.И. Ленин во время ссылки] / Л. 

Ермолаева // Искра Ильича. – 1986. – № 66. – С. 2.  

65. Ермолаева, Л.Н. Сибирско-Уральская промышленная выставка 

1887 г. и участие в ней Минусинского музея [Текст] / Л.Н. Ермолаева // 

Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и 

сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 

Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 46-47. 

66. Ефимова, И. В дар музею [Текст] : [жительница Минусинска А.Г. 

Полежаева передала в дар музею им. Н.М. Мартьянова патефон с 

пластинками] / И. Ефимова // Искра Ильича. – 1977. – № 25. – С. 1. 



11 
 

67. Ефимова, И. Вечер памяти Н.М. Мартьянова [Текст] : [85-летие 

со дня смерти Н.М. Мартьянова – основателя Минусинского музея] / И. 

Ефимова // Искра Ильича. – 1989. – С. 1; № 204. – С. 3. 

68. Ефимова, И. Впервые в Минусинске [Текст] : [выставка 

«Сибирский экслибрис» в Минусинском музее] / И. Ефимова // Искра 

Ильича. – 1974. – № 44. – С. 1. 

69. Ефимова, И. Лекции для будущих воинов [Текст] : [Минусинский 

музей с лекциями для допризывников горвоенкомате Минусинска] // И. 

Ефимова // Искра Ильича. – 1977. – № 29. – С. 1. 

70. Ефимова, И. Находки Павла Огнёва [Текст] : [в Минусинский 

музей поступили изделия из бронзы от П. Огнёва] / И. Ефимова // Искра 

Ильича. – 1977. – № 105. – С. 1. 

71. За 1924 год Минусинский музей обогатился: 45 экспонатов по 

археологии, 45 по палеонтологии, 12 тысяч по геологии // Власть труда. – 

1925. – № 26. – С. 4. 

72. Зализная, Г. Минусинск спортивный [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее] / Г. Зализная // Искра Ильича. – 1990. – 24 марта. – С. 3. 

73. Из переписки Н.М. Мартьянова с выдающимися учёными и 

деятелями искусств России [Текст] // Минусинский край. – 1994. – № 1 

(август). – С. 3. 

74. Каменская, Л. Буйный праздник красок [Текст] : [выставка 

художественных работ в Минусинском музее] / Л. Каменская // Власть труда. 

– 1993. – 23 сент. – С. 3. 

75. Каменская, Л. «Теперь Сибирь – моя дорогая Родина» : записки с 

праздника [Текст] : [Мартьяновские чтения] / Л. Каменская // Власть труда. – 

1994. – № 105. – С. 3. 

76. Каменская, Л. Этот старый добрый мир [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее, посвящённая 115-летию библиотеки музея] / Л. 

Каменская // Власть труда. – 1993. – 14 июня. – С. 1. 



12 
 

77. Карганов, И. Из глубины веков [Текст] : [Н.С. Бычков передал в 

музей им. Н.М. Мартьянова фотографии кинжалов, стрел, наконечников, 

кольчуги] / И. Карганов // Власть труда. – 1962. – № 180. – С. 4. 

78. Карганов, И. Новое в музее [Текст] / И Карганов // Власть труда. 

– 1957. – № 22. – С.  

79. Китайкина, А. Новые экспонаты [Текст] : [экспедиция 

Минусинского музея на строительство ж/д Абакан-Тайшет, Красноярскую 

ГЭС] / А. Китайкина // Власть труда. – 1962. – № 134. – С. 3. 

80. Китайкина, А. Этапы большого пути [Текст] : [И.С. Глухих 

передал в дар музею им. Н.М. Мартьянова фотографии о партизанском 

движении в Минусинске] / А. Китайкина // Власть труда. – 1962. – № 165. – 

С. 3-4. 

81. Клеменц, Д.А. Из письма к заведующему Минусинским музеем 

Н.М. Мартьянову [Текст] / Д.А. Клеменц, публикация Н.А. Беловой // 

Пигмалион музейного дела в России : К 150-летию со дня рождения Д.А. 

Клеменца. – СПб : Лань, 1998. – С. 166-174. 

82. Ковалёв, А. Приглашаем в музей [Текст] : [деятельность музея 

Н.М. Мартьянова] / А. Ковалёв // Искра Ильича. – 1985. – № 162. – С. 3. 

83. Ковалёв, В.А. Бессмертие [Текст] : [о Н.М. Мартьянове] / В.А. 

Ковалёв // Минусинский край. – 1994. – № 2,3 (сентябрь-октябрь). – С. 1-2, 4-

5. 

84. Ковалёв, В. Вступая во второе столетие [Текст] : [к 100-летию 

музея им. Н.М. Мартьянова] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1977. – № 1. – С. 

3. 

85. Ковалёв, В. Из глубины веков [Текст] : [галерея древних 

каменных изваяний в музее им. Н.М. Мартьянова] / В. Ковалёв // Искра 

Ильича. – 1981. – № 149. – С. 4. 

86. Ковалёв, В.А. Именем Н.М. Мартьянова… [Текст] / В.А. Ковалёв 

// Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и 



13 
 

сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 

Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 48-50. 

87. Ковалёв, В. Как это было [Текст] / В. Ковалёв, Л. Ермолаева // 

Искра Ильича. – 1987. – № 99. – С. 4. 

88. Ковалёв, В.А. Н.М. Мартьянов и Восточно-Сибирский отдел 

Императорского Русского Географического Общества [Текст] / В.А. Ковалёв 

// Власть труда. – 1992. – № 139. – С. 4; № 141. – С. 4 

89. Ковалёв, В.А. Н.М. Мартьянов – страницы биографии [Текст] / 

В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-

1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский региональный 

краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 13-17. 

90. Ковалёв, В. А. Международный день музеев [Текст] : [Музей им. 

Н.М. Мартьянова]/ В.А. Ковалёв // Искра Ильича. – 1979. – № 78. – С. 2, 4. 

91. Ковалёв, В. Минусинский музей и политические ссыльные 

[Текст] : [о роли Н.М. Мартьянова и политических ссыльных в создании 

музея] / В. Ковалёв // Власть труда. – 1991. – 3 октября. – С. 3-4; 5 ноября. – 

С. 3-4; 12 ноября. – С. 3-4; 21 ноября. – С. 3-4. 

92. Ковалёв, В. Начало [Текст] : очерк к 100-летию музея им. Н.М. 

Мартьянова / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1976. – № 82. – С. 2; № 85. – С. 2; 

№ 86. – С. 4; ; № 92. – С.3-4; № 96. – С. 2; № 99. – С. 2; № 105. – С. 2; № 107. 

– С. 2; № 112. – С. 2; № 114. – С. 2-3; № 123. – С. 2-3; № 125. – С. 2-3; 

Минусинский край. – 1994. – № 1 (август). – С. 1, 2, 4. 

93. Ковалёв, В. Один день в жизни города [Текст] : [комплектование 

музейного фонда: материалы от предпринимателей и учреждений г. 

Минусинска] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1981. – № 30. – С. 3. 

94. Ковалёв, В. Пик имени Мартьянова [Текст] : [группа 

минусинских школьников совершила восхождение на пик Мартьянова 

(Западные Саяны)] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1984. – № 103. – С. 3. 

95. Ковалёв, В. Письмо на камне [Текст] : [о каменных изваяниях в 

Минусинском музее] / В. Ковалёв // Республика. – 1993. – 27 фев. – С. 5. 



14 
 

96. Ковалёв, В. «Позволю себе надеяться…» [Текст] : [музей им. 

Н.М. Мартьянова] / В. Ковалёв // Власть труда. – № 79. – С. 1, 3. 

97. Ковалёв, В. Приглашаем в клуб «Краевед» [Текст] : [при 

Минусинском музее начал работу клуб «Краевед»] / В. Ковалёв, А. Шадрин // 

Искра Ильича. – 1986. – № 168. – С. 3. 

98. Ковалёв, В.А. Провизорская деятельность Н.М. Мартьянова 

[Текст] / В.А. Ковалёв, Л.Н. Ермолаева // Мартьяновские краеведческие 

чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский 

региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 

1999. – С. 24-28.  

99. Ковалёв, В. Продолжая традиции [Текст] : [деятельность 

Минусинского музея за 1982-1986 гг.] / В. Ковалёв // Искра Ильича. – 1986. – 

№ 80. – С. 3. 

100. Ковалёв, В.А. Слово о Мартьянове [Текст] / В.А. Ковалёв // 

Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и 

сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 

Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 5-13. 

101. Ковалёв, В. Художник Г.А. Аткнин [Текст] : [персональная 

выставка художника Г.А. Аткнина в Минусинском музее] / В. Ковалёв // 

Искра Ильича. – 1986. – № 172. – С. 3. 

102. Ковалёв, В. Чудо Сибири [Текст] : [Минусинскому музею им. 

Н.М. Мартьянова – 100 лет] / В. Ковалёв // Живая старина : кн. для чтения по 

историческому краеведению / сост. В.Ф. Буров. – Абакан : Хакасское кн. изд-

во, 1995. – С. 153-157. 

103. Ковалёв, В. Эта старая картина [Текст] : [экспонат Минусинского 

музея – картина Н.Ф. Добровольского «Байкал ночью»: история, 

реставрация] / В. Ковалёв, Л. Ермолаева // Искра Ильича. – 1982. – № 5. – С. 

4; № 6. – С. 3; № 7. – С. 3. 



15 
 

104. Кожанчиков, В.Д. Мартьяновский Минусинский музей [Текст] : 

[к 50-летию Минусинского музея] / В.Д. Кожанчиков // Сибирские огни. – 

1927. – № 1. – С. 226-228. 

105. Кожевникова, З. Экскурсоводы школьники [Текст] : [музей им. 

Н.М. Мартьянова привлекает школьников  на работу экскурсоводами в 

летний период] / З. Кожевникова // Искра Ильича. – 1981. – № 136. – С. 4. 

106. Козлова, Р. Встреча, которая запомнится надолго [Текст] : [мини-

спектакль о Н.М. Мартьянова – основателе Минусинского музея] / Р. Бауман 

// Искра Ильича. – 1965. – № 168. – С. 4. 

107. Козлова (Бауман) Р. Музейный экспонат [Текст] : [марийский 

костюм, украшения, свадебный пояс, варежки] / Р. Козлова // Искра Ильича. 

– 1985. – № 30. – С. 3. 

108. Козлова (Бауман), Р. Русские самовары [Текст] : [коллекция 

самоваров в музее Н.М. Мартьянова] / Р. Козлова // Искра Ильича. – 1983. – 

№ 78. – С. 4. 

109. Козырев, А. Всё познаётся в сравнении [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее, посвящённая промышленным предприятиям и 

организациям г. Минусинска] / А. Козырев // Искра Ильича. – 1972. – № 110. 

– С. 2. 

110. Конев, Г.И. Первый исследователь флоры Тувы [Текст] : [о. Н.П. 

Крылове и Н.М. Мартьянове] / Г.И. Конев // Земля Сибирская 

Дальневосточная. – 1991. – № 10. – С. 51-52. 

111. Конев, Г.И. Служение флоре [Текст] : [исследователь природы и 

историк края Н.М. Мартьянов] / Г.И. Конев // Земля Сибирская 

Дальневосточная. – 1980. – № 10. – С. 59. 

112. Корсак, Я. Задачи отдела социалистического строительства 

Минусинского музея / Я. Корсак // Власть труда. – 1937. – № 25. – С. 3. 

113. Крапивина, О. Новое в собраниях музея [Текст] / О. Крапивина // 

Минусинский край. – 1994. – № 4 (ноябрь). – С. 3. 



16 
 

114.    Крапивина, О. Новое в собраниях музея [Текст] / О. Крапивина 

// Минусинский край. – 1994. – № 5 (декабрь). – С. 4. 

115. Кропотов, Ф. Работа со школой в Минусинском музее [Текст] / 

Ф. Кропотов // Советский музей. – 1936. – № 5. – С. 78-81. 

116. Кругликов, В. Экскурсии по залам музея [Текст] / В. Кругликов // 

Власть труда. – 1962. – № 181. – С. 4. 

117. Круглов, С. Музей просто летописец [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее, посвященная событиям 1917 г.] / С. Круглов // Власть 

труда. – 1997. – № 109. – С. 2. 

118. Кузнецов. С мировой известностью [Текст] : [история 

Минусинского музея] / Кузнецов // Красноярский рабочий. – 1937. – 26 

февраля (№ 46) – С. 4. 

119. Курагин, Г. Изучаем свой край [Текст] : [экскурсия в музее им. 

Н.М. Мартьянова] // Искра Ильича. – 1972. – № 189. – С. 4. 

120. Кызласов, И. Сокровища краеведческого музея [Текст] : [о 

погребальных масках-портретах таштыкских архитекторов в Минусинском 

музеи] / И. Кызласов // Советская Хакасия. – 1992. – 14 янв. – С. 3 

121. Лалетин, И. Рассказали письма [Текст] : [А.А. Ярилов, В.И. 

Ленин, Минусинский музей] / И. Лалетин // Искра Ильича. – 1977. – № 56. – 

С. 2. 

122. Лебедев, Н. Что вы знаете о музее? [Текст] : [история музея им. 

Н.М. Мартьянова 1877-1890 гг.] / Н. Лебедев // Искра Ильича. – 1989. – №7. – 

С. 2. 

123. Левашёва, В. Минусинский краеведческий музей [Текст] / В. 

Левашёва // Красноярский рабочий. – 1945. – 10 июня (№ 117). – С. 2. 

124. Левашёва, В. Научно-исследовательская работа музея [Текст] : [к 

60-летию Минусинского музея] / В. Левашёва // Власть труда. – 1937. – № 25. 

– С. 2-3. 

125. В.И. Ленин в Минусинске [Текст] : [сибирская ссылка В.И. 

Ленина в Шушенском, посещение  г. Минусинска и музея им. Н.М. 



17 
 

Мартьянова, встреча с соратниками (по материалам музея)] // Искра Ильича. 

– 1980. – № 57. – С. 2; № 58. – С. 2; № 60. – С. 2. 

126. Ленинградский сувенир [Текст] : [участники автопробега 

«Ленинград-Шушенское» посетили музей им. Н.М. Мартьянова] // Искра 

Ильича. – 1969. – № 98. – С. 2 

127. Леонтьев, Н.В. Археологические раскопки в устье Тубы [Текст] / 

Н.В. Леонтьев // Минусинский край. – 1995. – № 5 (декабрь). – С. 4. 

128. Леонтьев, Н. Берегите памятники древности [Текст] : 

[археологические памятники, археологическая коллекция в Минусинском 

музее ] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1977. – № 153. – С. 4. 

129. Леонтьев, Н. Горшок для духов гор [Текст] : [глиняные сосуды в 

коллекции Минусинского музея] / Н. Леонтьева // Искра Ильича. – 1987. – № 

14. – С. 4. 

130. Леонтьев, Н. Демон древнего дворца [Текст] : [археологическая 

коллекция Минусинского музея: бронзовая ручка дверей гуннского дворца в 

Хакасии] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1987. – № 186. – С. 4. 

131. Леонтьев, Н. Деньги Артёмовского рудника [Текст] : [боны 

разного достоинства (1920-е гг.) в коллекции Минусинского музея] / Н. 

Леонтьев // Искра Ильича. – 1986. – № 197. – С. 4. 

132. Леонтьев, Н. Драгоценности прошлого [Текст] : [старинные 

серьги-подвески из хакасской этнографической коллекции Минусинского 

музея] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1986. – № 203. – С. 4. 

133. Леонтьев, Н. Древности гуннов [Текст] : [археологическая 

коллекция Минусинского музея: ажурные поясные пластины с парными 

изображениями животных] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1987. – № 22. – 

С. 2. 

134. Леонтьев, Н. Екатерининский рубль [Текст] : [нумизматическая 

коллекция Минусинского музея: история рубля (1725-1726 гг.)] / Н. Леонтьев 

// Искра Ильича. – 1987. – № 162. – С. 4. 



18 
 

135. Леонтьев, Н. Зеркало «Тысячи осеней». Загадка ПНН [Текст] : 

[коллекция Минусинского музея бронзовых зеркал, о предметах 

неизвестного назначения] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1986. – № 160. – 

С. 4. 

136. Леонтьев, Н. Изваяние из улуса Тазьмина [Текст] / Н. Леонтьев // 

Минусинский край. – 1994. – № 4 (ноябрь). – С. 3. 

137. Леонтьев, Н. Изваяние «Мессершмидта» [Текст] / Н. Леонтьев // 

Минусинский край. – 1994. – № 2,3 (сентябрь-октябрь). – С. 8. 

138. Леонтьев, Н. Кавказская находка [Текст] : [археологическая 

коллекция музея: старинный железный меч] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 

1986. – № 186. – С. 4. 

139. Леонтьев, Н. Копейка Владислава [Текст] : [нумизматическая 

коллекция Минусинского музея] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. -1986. – № 

163. – С. 4. 

140. Леонтьев, Н. Корчага с реки Сыды [Текст] : [археологическая  

коллекция Минусинского музея: глиняный сосуд из Краснотуранского 

района] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1987. – № 205. –С. 4.  

141. Леонтьев, Н. Котёл с ручками в виде конских фигур [Текст] : 

[археологическая коллекция в Минусинском музее] / Н. Леонтьев // 

Минусинский край. – 1994. – № 5 (декабрь). – С. 3. 

142. Леонтьев, Н. Негасимый светильник [Текст] : [светильник эпохи 

средневековья в собрании Минусинского музея] / Н. Леонтьев // Искра 

Ильича. – 1987. – № 150. – С. 4. 

143. Леонтьев, Н. Нож с головой лося. Кинжал с головами баранов 

[Текст] : [археологическая коллекция в Минусинском музее] / Н. Леонтьев // 

Минусинский край. – 1995. – № 5 (декабрь). – С. 4. 

144. Леонтьев, Н. Огниво древнехакасского аристократа [Текст] : 

[археологическая коллекция Минусинского музея : кресало VIII-IX вв.] / Н. 

Леонтьев // Искра Ильича. – 1987. – № 190. – С. 4. 



19 
 

145. Леонтьев, Н. Плужные отвалы из Китая [Текст] : 

[археологическая коллекция Минусинского музея: детали древних китайских 

плугов] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1987. – № 182. – С. 4. 

146. Леонтьев, Н. Портреты, пережившие века [Текст] : [глиняные 

маски в Минусинском музее] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. –1986. – № 168. 

– С. 4 

147. Леонтьев, Н. Свидетель «медного» бунта [Текст] : 

[нумизматическая коллекция Минусинского музея: серебряная рублёвая 

монета царя Алексея Михайловича] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1986. – 

№ 172. – С. 4. 

148. Леонтьев, Н. Сибирская мадонна [Текст] : [экспонат 

Минусинского музея: деревянные скульптуры девы Марии и Иоанна 

Богослова] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 1986. – № 176. – С. 4. 

149. Леонтьев, Н. Ушебти фараона [Текст] : [древнеегипетская 

статуэтка  в собрании Минусинского музея] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. – 

1986. – № 165. – С. 4. 

150. Леонтьев, Н. Чаша для причастия [Текст] : [коллекция 

Минусинского музея: чаша, поступившая из Спасского Собора] // Искра 

Ильича. –1987. – № 172. – С. 4. 

151. Леонтьев, Н. Шлем енисейского кыргыза [Текст] : 

[археологическая коллекция Минусинского музея] / Н. Леонтьев // Искра 

Ильича. – 1987. – № 202. – С. 4. 

152. Лушников, В. Вечер в музее [Текст] : [о вечере памяти Н.М. 

Мартьянова] / В. Лушников // Власть труда. – 1991. – 26 дек. – С. 2. 

153. Лушников, В. Дни памяти Мартьянова [Текст] : [о проведении 

Мартьяновских дней в городе и Минусинском музее] / В. Лушников // Власть 

труда. – 1991. – 13 дек. – С. 1; 21 дек. – С. 2. 

154. Лушников, В. Удачи, музей! [Текст] : [из истории основания 

музея им. Н.М. Мартьянова] // Надежда. – 1992. – 1 февраля. – С. 1. 



20 
 

155. А.В. Малинин – Н.М. Мартьянов. Договор [Текст]// Минусинский 

край. – 1995. – № 1 (август). – С. 2. 

156. Мартьянова, Н.Н. Воспоминания [Текст] : [отрывок из 

воспоминаний дочери Н.М. Мартьянова] / Н.Н. Мартьянова. // Минусинский 

край. – 1994. – № 1 (август). – С. 3. 

157. Марьин, В. Музей, рекламирующий врагов народа [Текст] : [о 

Минусинском музее им. Н.М. Мартьянова] / В. Марьин // Красноярский 

рабочий. – 1937. – 11 июля. – С. 4. 

158. Маслов, А. Музей – лицо нашего края [Текст] / А. Маслов : 

[Минусинский краеведческий музей] // Искра Ильича. – 1965. – № 87. – С. 4. 

159. Маслов, А. Новые экспозиции музея [Текст] : [экспозиция 

промышленной выставки «Минусинск 71» в музее им. Н. М. Мартьянова] / А. 

Маслов // Искра Ильича. – 1972. – № 201. – С. 2. 

160. Мешалкин, П. Меценаты [Текст] : [минусинские купцы, 

оказавшие помощь Н.М. Мартьянову, в открытии и развитии Минусинского 

музея] / П. Мешалкин // Минусинский край. – 1994. – № 4 (ноябрь). – С. 1-2. 

161. Мешалкин, П.Н. Минусинские купцы и музей Н.М. Мартьянова: 

1877-1904 гг. [Текст] / П.Н. Мешалкин // Мартьяновские краеведческие 

чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский 

региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 

1999. – С. 39-42. 

162. Мешалкин, П. Телеграмма из Зимнего дворца [Текст] : [охрана 

Минусинского музея в 1918 году] / П. Мешалкин // Искра Ильича. – 1977. – 

№ 64. – С. 3. 

163. Минусинский музей в ленинские дни [Текст] : [выставка, 

посвящённая деятельности В.И. Ленина, и политическим ссыльным] // 

Власть труда. – 1934. – № 9. – С. 1. 

164. Мирошкин, Е. В музее – кубинский журналист [Текст] : [Хоакин 

Ривери в Минусинском музее] // Искра Ильича. – 1977. – № 159. – С. 4. 



21 
 

165. Михеева, Е. Музей к юбилею победы [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее] / Е. Михеева // Власть труда. – 1995. – № 55. – С. 2. 

166. Музей им. Н.М. Мартьянова в 1962 году [Текст] // Власть труда. – 

1962. – 31 декабря (№ 186). – С. 3. 

167. Музей Н.М. Мартьянова посетил потомок купца Г.П. Сафьянова 

– Иван Всеволодович Гмошинский – доктор биологических наук // Власть 

труда. – 1997. - № 97. – С. 1. 

168. Музей к юбилею декабристов [Текст] // Власть труда. – 1925. – № 

233. – С. 4. 

169. Музей пополняется [Текст] : [комплектование в музее им. Н.М. 

Мартьянова по теме «Культура и быт юга Красноярского края в советский 

период»] // Искра Ильича. – 1962. – № 95. – С. 3. 

170. Музей приглашает на выставки [Текст] : [выставки в 

Минусинском музее] // Надежда. – 1992. – 21 июля. – С. 3. 

171. Мурзаева, М. Обновлённый отдел природы [Текст] : [экспозиция 

«Географическая характеристика юга Красноярского края» в Минусинском 

музее] / М. Мурзаева // Искра Ильича. – 1971. – № 197. – С. 4. 

172. Мурзаевва, М. Чучела [Текст] : [об отделе природы музея им. 

Н.М. Мартьянова] / М. Мурзаева // Искра Ильича. – 1973. – № 85. – С. 4. 

173. Муханов, Г.С. Казань и научное исследование Н.М. Мартьянова 

[Текст] / Г.С. Муханов, М.П. Новикова // Мартьяновские краеведческие 

чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / Минусинский 

региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 

1999. – С. 42-44. 

174. Нагорных, В. Чудо-лампы [Текст] : [керосиновые лампы в музее 

им. Н.М. Мартьянова] / В. Нагорных // Власть труда. – 1994. – № 140. – С. 4. 

175. Наш музей [Текст] : [деятельность Минусинского музея, 

мероприятия по популяризации знаний] // Власть труда. – 1922. – № 32 

176. Новая выставка [Текст] : [выставка «Хакасия: Начало века» в 

Минусинском музее] // Надежда. – 1993. – 11 фев. – С. 1. 



22 
 

177. Новая выставка [Текст] : [выставка фотографий Н.В. Фёдорова из 

фондов музея им. Н.М. Мартьянова] // Власть труда. – 1993. – 15 фев. – С. 2. 

178. Одежда: век прошлый и век настоящий [Текст] : [выставка 

народных костюмов в Минусинском музее] // Надежда. – 1994. – 20 апр. – С. 

1. 

179. Открытие памятника основателю музея Н.М. Мартьянову [Текст] 

/ Искра Ильича. – 1983. – № 180. – С. 1. 

180. Павлючек, И.  Основатель Минусинского музея [Текст] : [о Н.М. 

Мартьянове и музее] / И. Павлючек // Искра Ильича. – 1964. – 13 декабря. – 

С. 4. 

181. Панкова, Т. Мартьяновские дни в музее [Текст] : [краеведческие 

чтения и дни памяти основателя Минусинского музея] / Т. Панкова // Искра 

Ильича. – 1990. – № 193. – С. 4. 

182. Пекельный, Н. Минусинский музей [Текст] / Н. Пекельный // 

Красноярский рабочий. – 1936. – 27 июня (№ 146). – С. 4. 

183. Первое сентября в музее им. Н.М. Мартьянова [Текст] // Надежда. 

– 1992. – 3 сент. – С. 3. 

184. Понькин, В. Встреча победителей [Текст] : [в музее им. Н.М. 

Мартьянова прошла встреча участников Сталинградской битвы] / В. Понькин 

/ Власть труда. – 1993. – 11 фев. – С. 2. 

185. Попов, В. Юбилейная хроника [Текст] / В. Попов // Минусинский 

край. – 1994. – № 2,3 (сентябрь-октябрь). – С. 2-6. 

186. Портнова, Г. Музей на общественных началах [Текст] : 

[Минусинский музей оказывает методическую помощь в создании музеев в 

городе] / Г. Портнова // Искра Ильича. – 1986. – № 85. – С. 3. 

187. Портрет в собрании музея [Текст] : [выставка в Минусинском 

музее] // Надежда. – 1992. – 25 апр. – С. 1. 

188. Посвящается юбилею ВЛКСМ [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее, посвященная 60-летию ВЛКСМ] // Искра Ильича. – 

1978. – № 173. – С. 4. 



23 
 

189. Григорию Николаевичу Потанину в день его восьмидесятилетия 

от Минусинского Городского Мартьяновского Музея [Текст] : [поздравление 

Г.Н.Потанину от 21 сентября 1915 г.] // Минусинский край. – 1995. – № 5 

(декабрь). – С. 1. 

190. Растёт интерес к прошлому [Текст] : [об увеличении числа 

посетителей в музей им. Н.М. Мартьянова] // Надежда. – 1992. – 10 дек. С. 1.  

191. Ращин, В. «Души исполненный полёт…» [Текст] : [выставка 

работ Н. Рушевой в Минусинском музее] / В. Ращин // Искра Ильича. – 1991. 

– 14 марта. – С. 1. 

192. Ращин, В. «Сказ о земле сибирской» [Текст] : [выставка работ 

художника К.Т. Луканина] / В. Ращин // Искра Ильича. – 1991. – 11 июля. – 

С. 1 

193. С днём рождения Вас, дорогой Николай Михайлович [Текст] : [к 

155-летию Н.М. Мартьянова] // Надежда. – 1999. – 14 июля. – С. 3. 

194. Сас, Г. Юбилейная викторина [Текст] : [музей им. Н.М. 

Мартьянова провёл викторину, посвящённую В.И. Ленину] // Искра Ильича. 

– 1970. – № 82. – С. 3. 

195. Сегодня в музее [Текст] : [музей им. Н.М. Мартьянова] // Искра 

Ильича. – 1969. – № 156. – С. 4. 

196. 17 июня 1938 года 14 краеведов Минусинского музея выехали в 

Изыхские и Колягинские копи для геологического исследования // Власть 

труда. – 1938. – № 138. – С. 4. 

197. Сергеев, С. 100 лет спустя [Текст] : [при музее им. Н.М. 

Мартьянова начал работу фотоклуб] / СМ. Сергеев // Власть труда. – 1992. – 

№ 97. – С. 1. 

198. Сунчугашев, Я.И. Об участии профессора Н.Ф. Катанова в 

деятельности Минусинского музея [Текст] / Я.И. Сунчугашев // Учёные 

записки ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасская областная типография, 1969. – 

Вып. XIII. – С. 161-167. – (Серия историческая, № 1). 



24 
 

199. Сухарев, К. Жемчужина Минусинска [Текст] : [о музее им. Н.М. 

Мартьянова] / К. Сухарев // Сибирская газета. – 1992. – № 34. – С. 7. 

200. Сухарев, К.К. Минусинск, Саяны, Мартьяновский музей [Текст] / 

К.К. Сухарев // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : 

сборник докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий 

музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 72-75; Минусинский 

край. – 1994. – № 4 (ноябрь). – С. 4. 

201. Темерова, О. Сибирский экслибрис [Текст] : [выставка 

экслибрисов в Минусинском музее] / О. Темерова // Искра Ильича. – 1974. – 

№ 60. – С. 4. 

202. Титов, А.Ф. Провизор Николай Михайлович Мартьянов, 

основатель Минусинского краеведческого музея (1844-1904) [Текст] : 

отдельный оттиск / А.Ф. Титов // Аптечное дело. – М., 1955. – № 6. – С. 47-

49. 

203. Тиунова (Лясковская), Е. В дар музею [Текст] : [в музей им. Н.М. 

Мартьянова поступают материалы от жителей Минусинска и Минусинского 

района, по теме партийных съездов] / Е. Тиунова // Искра Ильича. – 1986. – 

№ 124. – С. 1. 

204. Трусов, В. Музей в помощь хатам-лабораториям [Текст] : [музей 

им. Н.М. Мартьянова скомплектовал посылки с семенами для заведующих 

хатами-лабораториями] // Власть труда. – 1937. – № 92. – С. 3. 

205. Участвуйте в викторине [Текст] : [вопросы викторины «Знай и 

люби свой край», проводит Минусинский музей] // Искра Ильича. – 1982. – 

№ 73. – С. 4. 

206. Филиппова, Л. Воротничок Зины Гущик [Текст] : [воротничок 

участницы Гражданской войны З. Гущик] / Л. Филиппова // Искра Ильича. – 

1989. – № 159. – С. 3. 

207. Филиппова, Л. Граммофон [Текст] : [граммофон времён 

Гражданской войны в музее им. Н.М. Мартьянова] / Л. Филиппова // Искра 

Ильича. – 1989. – № 160. – С. 4. 



25 
 

208. Филиппова, Л. Полотенце партизана Кобякова [Текст] : [экспонат 

музея им. Н.М. Мартьянова] // Искра Ильича. – 1989. – № 188. – С. 4. 

209. Фотовзгляд [Текст] : [фотовыставка фотографов музея им. Н.М. 

Мартьянова] // Надежда. – 1992. – 13 авг. – С. 2. 

210. Хаит Г. Знаменитый дом в Минусинске [Текст] : [музей им. Н.М. 

Мартьянова] // Советская Россия. – 1968. – 9 октября. – С. 3. 

211. Харчевников А.В. Государственный Минусинский музей им. 

Н.М. Мартьянова [Текст] / А.В. Харчевников // Советский музей. – 1937. – № 

1. – С. 4-12. 

212. Харчевников, А. К новым успехам [Текст] : [к 60-летию 

Минусинского музея] / А. Харчевников // Власть труда. – 1937. – № 25. – С. 

2. 

213. Харчевников А. Минусинский музей им. Н.М. Мартьянова 

[Текст] : [к 60-летию музея, о Н.М. Мартьянове, о политических ссыльных] / 

А. Харчевников // Власть труда. – 1937. – № 13. – С. 3. 

214. Худяков, О. Китай и Япония в коллекциях музея [Текст] / О. 

Худяков // Власть труда. – 1992. – 28 ноября. – С. 1. 

215. Царская милость: о чём говорят экспонаты [Текст] : [портрет 

цесаревича Николая в Минусинском музее] // Искра Ильича. – 1977. – № 108. 

– С. 3. 

216. Цифры и факты: музей им. Н.М Мартьянова [Текст] : [коллекции 

музея, поступление, посетители] // Власть труда. – 1992. – № 79. – С. 3. 

217. Чащина, Л.П. Документы семьи Мартьяновых в фондах 

Минусинского госархива [Текст] / Л.П. Чащина // Мартьяновские 

краеведческие чтения (1989-1999 гг.) : сборник докладов и сообщений / 

Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 

Минусинск, 1999. – С. 17-23. 

218. Челышев, Б. Находка в Минусинске [Текст] : [переписка музея 

им. Н.М. Мартьянова с вдовой Д. Менделеева] / Б. Челышев // Красноярский 

рабочий. – 1992. – 1 дек. – С. 2. 



26 
 

219. Чуйкина, Т. По залам музея… [Текст] : [ к 100-летию 

Минусинского музея] / Т. Чуйкина // Искра Ильича. – 1977. – № 100. – С. 4. 

220. Шадрин, А. А был Редольфи… [Текст] : [об авторе памятника 

Н.М. Мартьянова] / А. Шадрин // Власть труда. – 1995. – № 6. – С. 2,4. 

221. Шадрин, А.А. Мартьяновский ручеёк в алюминиевой реке края 

[Текст] / А.А. Шадрин // Мартьяновские краеведческие чтения (1989-1999 гг.) 

: сборник докладов и сообщений / Минусинский региональный 

краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 1999. – С. 75-79. 

222. Шадрина, И. В дар музею [Текст] : [в музей им. Н.М. Мартьянова 

поступили документы о писателе В. Яне] / И. Шадрина // Искра Ильича. – 

1982. – № 157. – С. 4. 

223. Шадрина, И. В дар музею [Текст] : [В.М. Сафьянова – дочь 

минусинского революционера М.Г. Сафьянова передала в дар Минусинскому 

музею подлинную записку В.В. Куйбышева её отцу – Михаилу Сафьянову] / 

И. Шадрина // Искра Ильича. – 1987. – № 112. – С. 2. 

224. Шадрина, И. Выполнила завещание отца [Текст] : [фонды музея 

им. Н.М. Мартьянова пополнились новыми предметами из архива Ф. 

Кушнарёва] / И. Шадрина // Власть труда. – 1992. – 26 марта. – С. 1. 

225. Шадрина, И. Гость из Монголии [Текст] : [музей им. Н.М. 

Мартьянова посетил фотожурналист Ринченсоном Гомбожава] / И. Шадрина 

// Искра Ильича. – 1984. – № 126. – С. 4. 

226. Шадрина, И. Макет в музее [Текст] : [в Минусинском музее 

хранится макет не построенной Шушенской гидростанции] // И. Шадрина. – 

1976. – № 65. – С. 3. 

227. Шадрина, И. Мир глазами художника [Текст] : [художественная 

выставка в Минусинском музее – «Дар Надежды Леже» из собрания 

Шушенской галереи] / И. Шадрина // Искра Ильича. – 1984. – № 17. – С. 4. 

228. Шадрина, И. Неутихающая боль [Текст] : [открытие зала памяти 

в Минусинском музее] / И. Шадрина // Красноярский рабочий. – 1991. – 4 

янв. – С. 2. 



27 
 

229. Шадрина, И. Особый дух Мартьяновсого музея [Текст] : [о 

пребывании группы французских учёных в музее им. Н.М. Мартьянова] / И. 

Шадрина // Власть труда. – 1992. – 23 июля. – С. 3. 

230. Шадрина, И. Письма Г.Н. Потанина [Текст] : [в Минусинском 

музее хранятся письма Г.Н. Потанина (переписка с Н.М. Мартьяновым)] / И. 

Шадрина // Искра Ильича. – 1978. – № 95. – С. 3. 

231. Шадрина, И. Пополняются хранилища музея [Текст] : 

[комплектование фондов Минусинского музея] / И. Шадрина // Искра 

Ильича. – 1987. – № 137. – С. 3. 

232. Шадрина, И. Рассказывают документы [Текст] : [выставка в 

Минусинском музее – «Нюрнбергский процесс»] / И. Шадрина // Искра 

Ильича. – 1982. – № 75. – С. 1. 

233. Шадрина, И. Самовар кипит… [Текст] : [выставка коллекции 

самоваров в доме-музее Г.М. Кржижановского и В.В. Старкова ] / И. 

Шадрина // Власть труда. – 1992. – 4 апр. – С. 1. 

234. Шадрина, И. «Удивительный мир птиц» [Текст] : [выставка птиц 

в Минусинском музее] / И. Шадрина // Искра Ильича. – 1988. – № 42. – С. 4. 

235. Шадрина, И. Учёный их Швеции / И. Шадрина [Текст] : [2 мая 

1997 г. музей им. Н.М. Мартьянова посетил доктор-музеолог из Швеции 

Винош Собка] // Власть труда. – 1997. – № 58. – С. 1. 

236. Шатилович, Т. Приходите в музей [Текст] : [о Минусинском 

музее] / Т. Шатилович // Надежда. – 1992. – № 95. – С. 3. 

237. Шестакова, О. А вы давно были в музее? [Текст] : [о новых и 

старых экспонатах музея им. Н.М. Мартьянова] / О. Шестакова // Власть 

труда. – 1992. – 29 янв. – С. 4. 

238. Шефер, А. На реконструкцию музея [Текст] : [реконструкция в 

корпусе музея им. Н.М. Мартьянова] / А. Шефер // Искра Ильича. – 1976. – № 

6. – С. 2. 



28 
 

239. Шибалин, А. Лето в лагере «Альпинист» [Текст] : [восхождение 

на пик Мартьянова (Западные Саяны)] / А. Шибалин // Искра Ильича. – 1984. 

– № 129. – С. 3. 

240. Шмыков, И. И первые шаги Минусинского театра [Текст] : 

[афиши из музея им. Н.М. Мартьянова, заметки из сибирских газет, 

спектакли, гастроли] / И. Шмыков // Искра Ильича. – 1978. – № 79. – С. 3. 

241. Шунина, В. Озеро Буйбийское [Текст] : [в 1920 г. Минусинский 

музей организовал экспедицию на озеро] // Искра Ильича. – 1979. – № 100. – 

С. 4. 

242. Шунина, Н. С лёгкой руки Николая Михайловича … [Текст] : [о 

истории создания музея в Минусинске] Н. Шунина // Надежда. – 1992. – 12 

декабря. – С. 2. 

243. Щука, А. Святое место: музею им. Н.М. Мартьянова – 115 лет 

[Текст] // Власть труда. – 1992. – № 155. – С. 2. 

244. Экскурсия учащихся в музей им. Н.М. Мартьянова [Текст] // 

Власть труда. –1937. – № 81. – С. 2. 

245. Экспонаты Минусинского музея им. Н.М. Мартьянова [Текст] : 

[горный баран в музее им. Н.М. Мартьянова] // Власть труда. – 1937. – № 38. 

– С. 2. 

246. Юбилей музея [Текст] : [совещание в горкоме КПСС по 

подготовке и проведению юбилея Минусинского музея – 100 лет] // Искра 

Ильича. – 1977. – № 85. – С. 1. 

247. Языком цифр [Текст] : [информация о Минусинском музее 1877-

1977 гг.] // Искра Ильича. – 1986. – № 80. – С. 3. 

248. Японский журналист в Минусинске [Текст] : [Минусинский 

музей посетил журналист зав. бюро японской газеты «Асахи» - Сираи Хисая] 

// Искра Ильича. – 1978. – № 57. – С. 4. 

 

 

 



29 
 

Именной указатель 
 
 
 
Абаимов В.Я. – 9  
Абаимова Е.В. – 8-11 
Адрианов А.В. – 60  
Алёхин Ю.П. – 12  
Ахремичев В. – 13, 14 
Аткнин Г.А. – 101  
Бауман Р.П. – 15-24 
Башкиров А. – 25  
Белова Н.А. – 81  
Богацкая В. – 26 
Богданова М.М. – 61  
Буров В.Ф. – 102  
Бычков Н.С. – 77  
Вадецкая Э. – 32 
Васильев В. – 33 
Винокуров П.В. – 36 
Владимиров Е. – 37 
Вовк Н. – 40 
Войтик П. – 41 
Володина В. – 42, 43 
Воробьёв В. – 46, 47 
Галинов К. – 49 
Гертинский К. – 28  
Гладышевский А.Н. – 50, 51 
Глухих И.С. – 80  
Глызина А. – 52 
Гмошинский И.В. – 167  
Головнёва В. – 53 
Гомбожава Р. – 225  
Гущик З. – 206  
Добровольский Н.Ф. - 103 
Доровских О. – 55  
Дубровская Н. – 56 
Дьяконов М. – 57-59 
Дэвлет М.А. – 60  
Ермилова В.В. – 61  
Ермолаева, Л.Н. – 7, 62-65, 90, 98, 103 
Ефимова И. – 67-70 
Зализная Г. 72  
Каменская Л. – 74-76 
Карганов И. – 77, 78 
Катанов Н.Ф. – 198  
Клеменц Д.А. – 81 
Ковалёв А. – 82   
Ковалёв В.А. – 7, 83-103 
Кожанчиков В.Д. – 104  
Кожевникова З. – 105 
Козлова Р. – 106-108 

Козырев А. – 109  
Кон Ф. – 16  
Конев Г.И. – 110, 111 
Корсак Я. – 110 
Крапивина О. – 113, 114 
Кропотов Ф. – 115  
Кругликов В. – 116 
Круглов С. – 117  
Крылов Н.П. – 110  
Кузнецов С. 118 
Куйбышев В.В. – 223  
Курагин Г. – 119 
Кушнарёв Ф. – 224  
Кызласов И. – 120 
Лалетин И. – 121  
Лебедев Н. – 122  
Левашёва В. – 1, 123, 124 
Леже Н. – 227  
Ленин В.И. – 37, 64, 121, 125, 163, 194 
Луканин К.Т. – 192  
Лушников В. – 152-154 
Малинин А.В. – 155  
Мартьянов Е. – 8  
Мартьянов Н. М. – 3, 4, 9, 10, 14, 17, 25, 
50, 62, 27, 73, 81, 83, 85, 87, 89, 90, 92, 94, 
98, 100, 106, 110, 154, 179, 180, 193, 213, 
242 
Мартьянова Н.Н. – 2, 13, 156 
Марьин В. – 157  
Маслов А. – 158, 159 
Мешалкин П.Н. – 160-162 
Мирошкин Е. – 164  
Михеева Е. – 165  
Мозгалевский О.Н. – 61  
Мурзаева М. – 171, 172 
Нагорных, В. – 174  
Новикова М.П. – 173  
Огнёв П. – 70 
Павлючек И. – 180  
Панкова Т. – 181  
Пекельный Н. – 182  
Полежаева А.Г. – 66  
Полунина Н. – 5 
Пономарёв Л.Н. – 55  
Понькин В. – 184  
Портнова Г. – 186 
Потанин Г.Н. – 189, 230 
Ращин В. – 191, 192  
Ривери Х. – 164  
Рушева Н. – 191  



30 
 

Сас Г. – 194  
Сафьянов Г.П. – 167 
Сафьянов М.Г. – 223  
Сафьянова В.М. – 223  
Святитель Иннокентий Иркутский – 21  
Сергеев С. – 198 
Собка В. – 235  
Сунчугашев Я.И. – 198  
Сухарев К. – 199, 200 
Темерова О. – 201 
Титов А.Ф. – 202 
Тиунова (Лясковская) Е. – 203 
Трусов В. – 204 
Филиппова Л. – 206-208 
Фролов А. – 5  
Хаит Г. – 6, 210 
Харчевников А.В. – 211-213 
Хисая С. – 248  
Худяков О. – 214  
Чащина Л.П. – 217 

Челышев Б. – 218  
Чуйкина Т. – 219  
Шадрин А.А. – 220, 221 
Шадрина И.Е. – 7, 222-235 
Шатилович Т. – 236  
Шестакова О. – 237 
Шефер А. – 238  
Шибалин А. – 239 
Шлыков И. – 240  
Штайнберг Д. – 54 
Шунина В. – 241 
Шунина Н. – 242 
Щука А. – 241  
Эльмер Ч. – 54  
Яворский Г. – 3, 4 
Ян В. - 222 
Ярилов А.А. – 121  
 
 
 

 
 
 

Указатель географических названий 
 
Абакан (город, Республика Хакасия) – 79 
Артёмовск (город, Курагинский район Красноярского края) – 131  
Буйбийское озеро (Красноярский край) – 241  
Венгрия (Государство в Центральной Европе) – 54  
ГДР (Государство в Центральной Европе) – 54  
Изыхские копи (посёлок, Алтайский район Республики Хакасия) – 197  
Китай (Государство в Восточной Азии) – 15, 145, 214 
Краснотуранский район (Красноярский край) – 140  
Красноярский край (субъект РФ) – 7 
Ленинград (ныне город Санкт-Петербург) – 126  
Минусинск (город, Красноярский край) – 7, 13, 15, 68, 125, 199, 200 
Монголия (Государство в Восточной Азии) – 225  
Республика Тыва (субъект РФ) – 110  
Республика Хакасия (субъект РФ) – 50, 59, 130, 175 
Саяны (горы, общее название двух горных систем на юге Сибири) – 200  
Сыда (река, Красноярский край) – 140  
Тазьмин (улус, Усть-Абаканский район Республики Хакасия) – 136  
Тайшет (город, Иркутская область) –79  
Тольятти (город, Самарская область) – 56  
Туба (река, Красноярский край) – 127  
Швеция (Государство Северной Европы) – 235  
Шушенское (пгт, Красноярский край) – 125, 126 
Япония (Государство в Восточной Азии) – 15, 248 
 
 
 


